“desde 2005 hasta la fecha se han presentado 1.743 emergencias mineras en Colombia, y han dejado un saldo 1.978 
víctimas mortales en el país, en los días corridos de este año se han registrado 25 tragedias y 34 fallecidos”. (Semana, 
2023).  

Colombia en la actualidad, cuenta con ocho mil ochocientos ochenta (8880) títulos mineros, en los diferentes 
departamentos del país, evidenciando que los departamentos que tienen gran ocupación en títulos mineros es 
Antioquia (1.448) y Boyacá (1.446) con un total de 2.894 títulos (Benítez-Piñeros, 2017). El presente documento, pretende